
 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.580 

Rondonópolis, 27 de novembro de 2023, Segunda-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

1 
 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) 
Edição nº 5.580 
Rondonópolis, 27 de novembro de 2023, 
Segunda-Feira, Suplementar. 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.580 

Rondonópolis, 27 de novembro de 2023, Segunda-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

2 
 

 

DECRETO 11.781, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.  

Realiza no vigente orçamento CRÉDITO SUPLEMENTAR no 

valor de R$ 7.624.926,16 (Sete milhões seiscentos e vinte e quatro 

mil novecentos e vinte e seis reais e dezesseis centavos). 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

no uso de suas atribuições legais em especial a Lei 12.632, de 21 de dezembro de 2022. 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de CRÉDITO 

SUPLEMENTAR no exercício vigente até o montante R$ 7.624.926,16 (Sete milhões 

seiscentos e vinte e quatro mil novecentos e vinte e seis reais e dezesseis centavos), para 

reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

 

02 – Prefeitura Municipal de Rondonópolis   

003 – Secretaria Municipal de Finanças   

28.843.2302.0931 - Juros e Encargos Com a Dívida Contratada   

3.2.90.21 – 15000000000 - Juros Sobre a Dívida por Contrato - 33 R$  3.200.000,00 

   

014 - Fundo Municipal de Saúde   

10.302.2203.1785 – Convênio com o Consórcio Regional de Saúde 

(CORESS-MT). 

  

3.3.90.34 – 15001002000 – Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de 

Contratos de Terceirização – 11206 

R$ 1.887.681,16 

   

10.302.2203.2249 -Contratualização com a Santa Casa de Misericórdia e 

Maternidade de Rondonópolis 

  

3.3.50.41.00.00 - 15001002000 - Contribuições – 12055 R$ 1.000.000,00 

   

10.302.2203.2193 - Manutenção dos Serviços de Média e Alta 

Complexidade 

  

3.3.90.92 - 15001002000 – Despesas de Exercícios Anteriores – 11230 R$ 537.245,00 

   

10.122.2204.2205 - Manutenção das Ações Administrativas do Fundo 

Municipal de Saúde 

  

3.3.90.34 – 15001002000 – Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de 

Contratos de Terceirização – 11316 

R$ 1.000.000,00 

   

Total Geral R$ 7.624.926,16 

 

Art. 2º Para cobertura do CRÉDITO SUPLEMENTAR, a que se refere o Artigo anterior, 

serão utilizados recursos da ANULAÇÃO PARCIAL das seguintes dotações orçamentárias: 

 

02 – Prefeitura Municipal de Rondonópolis   
003 - Secretaria Municipal de Finanças   
28.841.2302.0932 - Amortização da Dívida do Financiamento CEF- FINISA 

E Avançar Cidades 
  

4.6.90.71.00.00 -15000000000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado R$ 5.737.245,00 

   
014 - Fundo Municipal de Saúde   



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.580 

Rondonópolis, 27 de novembro de 2023, Segunda-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

3 
 

10.301.2202.1120 - Construção, Ampliação e Reforma das Unidades da 

Atenção Primária à Saúde - APS 

  

3.3.90.39.00.00 – 15001002000 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica – 215 

R$ 70.000,00 

4.4.90.51.00.00 – 15001002000 – Obras e Instalações – 540 R$ 123.000,00 

   

10.301.2202.2180 - Manutenção e Conservação da Atenção Primária à 

Saúde - APS e Programas Especiais. 

  

3.3.90.39.00.00 – 15001002000 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica – 11197 

R$ 18.000,03 

3.3.90.40.00.00 – 15001002000 – Serviços de Tecnologia da Informação e 

Comunicação - Pessoa Jurídica – 11199 

R$ 1.991,10 

   

10.302.2203.1784 - Construção, Ampliação e Reforma das Unidades de 

Média e Alta Complexidade. 

  

3.3.90.39.00.00 – 15001002000 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica – 233 

R$ 55.000,00 

4.4.90.51.00.00 – 15001002000 – Obras e Instalações - 234 R$ 1.157.000,00 

   

10.302.2203.2192 – Manutenção dos Serviços de Nefrologia   

3.3.90.39.00.00 – 15001002000 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica – 11217 

R$ 2.710,00 

   

10.302.2203.2193 - Manutenção dos Serviços de Média e Alta 

Complexidade. 

  

3.3.90.39.00.00 – 15001002000 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica – 11226 

R$ 450.000,00 

   

10.302.2203.2201 - Manutenção e Ampliação dos Serviços do Centro 

Especializado em Reabilitação Nilmo Júnior 

  

3.3.90.30.00.00 – 15001002000 – Material de Consumo – 11248 R$ 9.980,03 

   

Total Geral R$ 7.624.926,16 

 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 21 de novembro de 2023; 

108º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

PRISCILA STEFANY DE JESUS PAIVA LEITE 
Secretária Municipal de Governo 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 


		2024-01-04T18:22:54-0400
	RAQUEL DE FARIA GIANELLI:01618693190




